



Folhas nº
Processo nº
Data: 12/06/17

10
008
0

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO
CNPJ: 07-629.520/0001-07
Rua Conego Nestor nº215-Centro, CEP: 65.550-000.
São Bernardo/MA

PROCESSO: 008/2017

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO realiza o procedimento de cotação de preços (metodologia) a partir de consultas a tabelas oficiais, pesquisas de mercado através de propostas físicas, por e-mail, telefone, internet, outros contratos administrativos, outros Órgãos, ou pessoalmente.

Tudo é realizado de modo a obter o preço médio e também o menor preço estimado mais vantajoso à Administração, respeitando-se, assim, a Lei de Licitações e as orientações dos Tribunais de Contas.

No presente caso, a busca por preços de mercado, se deu através de pesquisas propostas físicas, o que se logrou êxito, conforme é demonstrado na planilha com o Mapa de Cotações a seguir..

Por conseguinte, identificamos o preço médio global estimado em **R\$ 21.785,17** (vinte e um mil, setecentos e oitenta e cinco reais e dezessete centavos).

São Bernardo /MA, 02 de Junho de 2017.

Renata Lima Ferreira

Renata Lima Ferreira
Assessora da Câmara Municipal de
São Bernardo/MA

PROCESSO: 008/2017
DATA: 02/06/2017

PLANILHA DE PREÇOS PROPOSTOS

N°	ITEM	UND	QTD.	C.F.FERREIRA-ME CNPJ:10.778.029/0001-52		LAERCIO DA SILVA COMÉRCIO CNPJ:12.527347/0001-75		GOLDEM COMÉRCIO ERELI CNPJ: 21.161.466/0001-49		VALOR ESTIMADO MENSAL	
				PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	Unitário	Total
01	ÁGUA SANITÁRIA SOLUÇÃO AQUOSA PRINCÍPIO ATIVO: HIPOCLORITO DE SÓDIO, EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 1 LITRO PRODUTO COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, HIPOCLORITO DE SÓDIO HIDROXIDO DE SÓDIO E ÁGUA, TEOR ATIVO ENTRE 2% E 2,5% P/P - TUBARÃO	UND	300	R\$ 3,20	R\$ 960,00	R\$ 2,70	R\$ 810,00	R\$ 2,66	R\$ 795,00	R\$ 2,76	R\$ 828,00
02	ÁLCOOL ETÍLICO COM TEOR ALCOÓLICO ENTRE 65 GRAUS INPM HIDRATADO DILUÍDO EMBALADO EM GEL COM SODG	UND	120	R\$ 7,50	R\$ 900,00	R\$ 8,55	R\$ 1.026,00	R\$ 9,02	R\$ -082,40	R\$ 7,39	R\$ 886,80
03	AVENTAL PARA USO EM TRABALHOS NA COZINHA RESISTENTE À CHAMA DE ATÉ 250°C, CONFECCIONADO EM TECIDO DE BRIM, MEDINDO 1,20M X 0,70M, COM FORRO E 03 ALÇAS EM TECIDO RESISTENTE A CHAMAS.	UND	5	R\$ 14,00	R\$ 70,00	R\$ 15,35	R\$ 76,75	R\$ 15,50	R\$ 77,50	R\$ 14,96	R\$ 74,80
04	BACIA PLÁSTICA GRANDE CAPACIDADE SOL	UND	10	R\$ 30,00	R\$ 300,00	R\$ 35,17	R\$ 351,70	R\$ 34,00	R\$ 340,00	R\$ 33,54	R\$ 335,40
05	COM ALÇA EM ARAME GALVANIZADO, COR NATURAL BALDE PLÁSTICO COM TAMPA COM CAPACIDADE 20L.	UND	10	R\$ 6,50	R\$ 65,00	R\$ 6,70	R\$ 67,00	R\$ 6,98	R\$ 69,80	R\$ 6,57	R\$ 66,70
06	COM ALÇA EM PLÁSTICO RESISTENTE, COM TAMPA, COR NATURAL	UND	10	R\$ 25,00	R\$ 250,00	R\$ 37,00	R\$ 370,00	R\$ 44,50	R\$ 445,00	R\$ 37,88	R\$ 378,80
07	BA NDEJA RETANGULAR LISA, MEDINDO 21 X 11 X 3,5CM	UND	10	R\$ 15,00	R\$ 150,00	R\$ 17,00	R\$ 170,00	R\$ 19,00	R\$ 190,00	R\$ 16,50	R\$ 165,00
08	COLHER DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO CONFECCIONADA EM PLÁSTICO OXI-BIODEGRADÁVEL, ATÓXICO, PACOTE COM 50 UND. CAIXA COM 1000UND	CX	10	R\$ 45,00	R\$ 450,00	R\$ 45,50	R\$ 455,00	R\$ 49,00	R\$ 490,00	R\$ 46,13	R\$ 461,30
09	COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL ATÓXICO, CAPACIDADE 180 ml, PESO MÍNIMO DE 2,20 g, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	PCT	350	R\$ 4,00	R\$ 1.400,00	R\$ 5,00	R\$ 1.750,00	R\$ 6,00	R\$ 2.100,00	R\$ 4,65	R\$ 1.627,50
10	COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL ATÓXICO, CAPACIDADE 50 ml, PESO MÍNIMO DE 2,20 g, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	PCT	350	R\$ 3,40	R\$ 1.190,00	R\$ 3,70	R\$ 1.295,00	R\$ 4,00	R\$ 1.400,00	R\$ 3,40	R\$ 1.190,00
11	DEPÓSITO PLÁSTICO PARA MANTIMENTOS CAPACIDADE 10L COM TAMPA ROSQUEÁVEL	UND	5	R\$ 15,00	R\$ 75,00	R\$ 15,55	R\$ 77,75	R\$ 15,95	R\$ 79,75	R\$ 15,38	R\$ 76,90
12	5L COM TAMPA ROSQUEÁVEL	UND	5	R\$ 10,00	R\$ 50,00	R\$ 10,89	R\$ 54,95	R\$ 11,00	R\$ 55,00	R\$ 10,50	R\$ 52,50

13	DESINFETANTE CATEGORIA BASICA RESTRITA AO USO PURO, PRINCIPIO ATIVO CLORATO ALQUIIL BENZIL AMONIO, COMPOSICAO BASICA MONIL FENOL,ETOXILADO,OLEO DE EU-CALIPTO,ESSENCIA, CORANTE E OUTRAS SUBSTANCIA QUIMICAS PERMITIDAS, COMPOSICAO AROMATICA LAVANDA, ACONDICIONADO EM BOMBONA PLASTICA CONTENDO 5 LITROS, RESOLUCAO 336/99, PORT.15/88, DO MS	UND	20	R\$	45,00	R\$	900,00	R\$ 47,00	R\$	940,00	R\$ 46,50	R\$	910,00	R\$	38,13	R\$	762,60
14	INGREDIENTE ATIVO SOLUBILIZANTES COADJUVANTES EBUTANO/PROPANO EM FRASCO DE ALUMINIO COM CONTEUDO DE 400ML E PESO LIQUIDO DE 277 GRAMAS	UND	65	R\$	11,00	R\$	715,00	R\$ 11,99	R\$	779,35	R\$ 12,00	R\$	780,00	R\$	10,87	R\$	706,55
15	DETERGENTE PARA LAVA LOUÇAS PRINCIPIO ATIVO LINEAR ALQUIBENZENO, SULFONATO DE SODIO, COMPOSICAO BASICA TENSOATIVOS: ANIONICOS, NAO IONICOS, COADJUVANTE, PRESERVANTES, SEQUESTRANTE, ESPESANTE, FRAGANCIAS E OUTRAS SUBSTANCIAS QUIMICAS PERMITIDAS, TEOR DE ATIVOS MINIMO DE 8, 0%, PH=6, 0-9, 0, SOLUCAO 1% P / P, COMPOSICAO AROMATICA NEUTRO, ACONDICIONADO EM BOMBONA PLASTICA, EMBALAGEM DE 500ML	UND	150	R\$	1,80	R\$	270,00	R\$ 1,85	R\$	277,50	R\$ 1,89	R\$	283,50	R\$	1,84	R\$	276,00
16	ESCOVAO DE MADEIRA COM CERDAS DE NYLON PARA LIMPEZA EM GERAL	UND	5	R\$	7,00	R\$	35,00	R\$ 9,00	R\$	45,00	R\$ 8,55	R\$	42,75	R\$	7,14	R\$	35,70
17	ESPONJA LAVA LOUÇA/DUPLA MACIA ESPONJA PARA LIMPEZA TIPO DUPLA FACE COMPOSTA DE POLIURETANO E FIBRA SINTETICA COM MATERIAL ABRASIVO COM FUNÇÃO BACTERICIDA MEDINDO 110X75X9, COM FORMATO RETANGULAR POLIURETANO E FIBRA SINTETICA NA COR AMARELA COM VERDE	UND	7	R\$	0,80	R\$	5,60	R\$ 0,87	R\$	6,09	R\$ 0,96	R\$	6,63	R\$	0,86	R\$	6,02
18	FIBRA DE LIMPEZA PESADA PRODUTO A BASE DE FIBRAS SINTÉTICAS E MINERAIS ABRASIVOS, MEDINDO 10,2 X 23 CM, EMBALAGEM COM 10 UND	PCT	2	R\$	60,00	R\$	120,00	R\$ 60,00	R\$	120,00	R\$ 60,00	R\$	120,00	R\$	61,25	R\$	122,50
19	FLANELA 100% ALGODAO MEDINDO 38X58CM, NA COR LARANJA	UND	25	R\$	3,50	R\$	87,50	R\$ 5,00	R\$	125,00	R\$ 6,00	R\$	150,00	R\$	4,50	R\$	112,50
20	GUARDANAPO DE PAPEL MEDINDO 23X20CM EM FOLHA SIMPLES TIPO LISO COR BRANCA ALVURA SUPERIOR A 70% CONFORME NORMA ISSO - EMBALAGEM C/ 50 UNID.	PCT	15	R\$	4,50	R\$	67,50	R\$ 4,65	R\$	68,25	R\$ 4,69	R\$	68,85	R\$	4,04	R\$	60,60
21	INSETICIDA AEROSOL, BAIXA TOXIDADE, COM SOLVENTE	UND	10	R\$	13,00	R\$	130,00	R\$ 15,00	R\$	150,00	R\$ 14,55	R\$	145,50	R\$	13,01	R\$	130,10
22	A BASE DE AGUA, SEM CFC - SIMILAR AO SBP LIXEIRA PLÁSTICA COM TAMPA E PEDAL	UND	5	R\$	53,00	R\$	265,00	R\$ 54,00	R\$	270,00	R\$ 57,00	R\$	285,00	R\$	55,00	R\$	275,00

23	LUVA DE LÁTEX FORRADA PALMA ANTIDERRAPANTE, FLOCADAS INTERNAMENTE, PROTEÇÃO DAS MÃOS EM ATIVIDADES DOMÉSTICAS E INDUSTRIAIS, TAM G	PAR	15	R\$	9,00	R\$	135,00	RS 10,00	R\$	150,00	RS 11,00	R\$	165,00	R\$	9,00	R\$	135,00
24	LUVA DE LÁTEX FORRADA PALMA ANTIDERRAPANTE, FLOCADAS INTERNAMENTE, PROTEÇÃO DAS MÃOS EM ATIVIDADES DOMÉSTICAS E INDUSTRIAIS, TAM M	PAR	15	R\$	9,00	R\$	135,00	R\$ 10,00	R\$	150,00	R\$ 11,00	R\$	165,00	R\$	9,00	R\$	135,00
25	LUVA DE LÁTEX FORRADA PALMA ANTIDERRAPANTE, FLOCADAS INTERNAMENTE, PROTEÇÃO DAS MÃOS EM ATIVIDADES DOMÉSTICAS E INDUSTRIAIS, TAM P	PAR	14	R\$	9,00	R\$	126,00	RS 10,00	R\$	140,00	RS 11,00	R\$	154,00	R\$	9,00	R\$	126,00
26	PA DE LIXO DE PLÁSTICO MEDINDO 300MM X 280MM X 125MM, CABO DE MADEIRA REVESTIDO COM PLÁSTICO COM 150CM	UND	10	R\$	7,00	R\$	70,00	R\$ 7,25	R\$	72,50	R\$ 7,00	R\$	70,00	R\$	5,94	R\$	69,40
27	PALHA DE AÇO : COMPOSTO DE AÇO CARBONO, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO, EMBALADO EM 08 UNIDADES	PCT	50	R\$	1,80	R\$	90,00	RS 2,05	R\$	102,50	RS 1,95	R\$	97,50	R\$	1,90	R\$	95,00
28	PANO DE CHÃO PARA LIMPEZA EM GERAL MEDINDO 71X54CM FABRICADO EM ALGODÃO CRU NA COR BRANCA	UND	30	R\$	6,50	R\$	195,00	RS 7,00	R\$	210,00	RS 6,00	R\$	180,00	R\$	6,50	R\$	195,00
29	PAPEL HIGIÊNICO NEUTRO DE BOA QUALIDADE, FOLHA SIMPLES, GOFRADO, PICOTADO, NA COR BRANCA, MEDINDO 30'X10CM, NEUTRO, SEM RELEVO, COMPOSTOS DE FIBRAS CELULÓTICAS/NATURAIS, EXCETO APARAS DE PAPEL/TUBETE MEDINDO DE 4,0CM, CONFORME AS NORMAS DO INMETRO, INPI E N.B.R.	UND	1300	R\$	4,50	R\$	5.850,00	RS 5,00	R\$	6.500,00	RS 5,00	R\$	7.800,00	R\$	5,00	R\$	6.500,00
30	PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO 100% NATURAIS, ACABAMENTO PICOTADO, NA COR BRANCA, NEUTRO, MEDINDO 10CM DE LARGURA, PACOTE COM 8 UND	PCT	15	R\$	6,50	R\$	97,50	R\$ 7,00	R\$	105,00	R\$ 8,00	R\$	104,85	R\$	6,75	R\$	101,25
31	PEDRA DE USO SANITÁRIO TIPO ARREDONDADA, COM SUPORTE, FRAGANCIA FLORAL, NA COR AZUL, EM CONSISTENCIA SOLIDA, COMPOSTO DE 98,99% DE PARADICOROBENZENO, EMBALAGEM COM 01 UNIDADE	UND	100	R\$	2,50	R\$	250,00	RS 2,55	R\$	255,00	RS 2,99	R\$	299,00	R\$	3,01	R\$	301,00
32	RODO (PUXA E SECA) - CABO DE MADEIRA, BASE MEDINDO 40CM, BASE DE ALUMÍNIO, COM DUAS LAMINAS DE BORRACHA	UND	10	R\$	12,00	R\$	120,00	R\$ 12,10	R\$	121,00	R\$ 12,19	R\$	121,90	R\$	12,07	R\$	120,70
33	SABÃO EM BARRA NEUTRO, EMBALAGEM COM 5 UND, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DO PRODUTO	PCT	50	R\$	7,00	R\$	350,00	RS 8,00	R\$	400,00	RS 8,35	R\$	417,50	R\$	7,59	R\$	379,50
34	SABÃO EM PÓ PARA LIMPEZA PESADA, EM UTILIZAÇÃO PARA LIMPEZAS ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM 500ML, RÓTULO COM INFORMAÇÕES SOBRE O SABÃO EM PÓ, FABRICANTE, RESPONSÁVEL TÉCNICO, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE OU ANVISA	UND	150	R\$	6,00	R\$	900,00	R\$ 7,00	R\$	1.050,00	R\$ 7,39	R\$	1.102,50	R\$	5,96	R\$	894,00
35	SABONETE EM BARRA DE GLICERINA, 200G, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO CONTENDO 5 UND, A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA DO PRODUTO	PCT C/5 UNI	50	R\$	20,00	R\$	1.000,00	R\$ 22,01	R\$	1.100,50	R\$ 21,89	R\$	1.099,50	R\$	21,00	R\$	1.050,00

36	SABONETE LÍQUIDO CONCENTRADO NEUTRO (PH ENTRE 7,0 A 8,0) DILUIÇÃO MINIMA DE 1:15, COMUM PARA HIGIENES DAS MAOS, BOMBA COM 2 LITROS	UND	20	R\$	20,00	R\$	400,00	R\$ 22,05	R\$	441,00	R\$ 22,00	R\$	440,00	R\$	21,01	R\$	420,20
37	SACO PARA DESCARTE DE LIXO 100 L	PCT	20	R\$	35,00	R\$	700,00	R\$ 37,00	R\$	740,00	R\$ 36,00	R\$	720,00	R\$	27,88	R\$	557,60
38	SACO PARA DESCARTE DE LIXO 40 L	PCT	30	R\$	35,00	R\$	1.050,00	R\$ 37,00	R\$	1.110,00	R\$ 36,00	R\$	1.080,00	R\$	27,88	R\$	836,40
39	SACO PARA DESCARTE DE LIXO 60 L	PCT	30	R\$	35,00	R\$	1.050,00	R\$ 37,00	R\$	1.110,00	R\$ 36,00	R\$	1.080,00	R\$	27,88	R\$	836,40
40	VASSOURA COM CERDAS DE NYLON	UND	20	R\$	8,00	R\$	160,00	R\$ 9,00	R\$	180,00	R\$ 8,70	R\$	174,00	R\$	8,43	R\$	168,60
41	VASSOURA PARA VASO SANITARIO	UND	15	R\$	8,80	R\$	132,00	R\$ 9,35	R\$	140,25	R\$ 9,78	R\$	146,70	R\$	9,23	R\$	139,45
42	VASSOURA TIPO PIAÇAÇA	UND	10	R\$	6,70	R\$	67,00	R\$ 9,00	R\$	90,00	R\$ 7,05	R\$	70,50	R\$	9,44	R\$	94,40
TOTAL :											R\$	21.333,10	VALOR TOTAL ESTIMADO		R\$	21.785,17	

Revista Ilma Ferreira

Felton
Ferreira
11/008
P